
МКУ «Управление образования 

Чернянского района» 

Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

«17»  августа  2021 г.                        № _502_ 

 

Об итогах проведения государственной  

итоговой аттестации в форме ЕГЭ 

в общеобразовательных организациях  

Чернянского района 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 07 ноября 2018 года №190/1512 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», от 16 марта 2021 года №105/307 «Об 

особенностях проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования в 2021 году», от 

12 апреля 2021 года №163/470 «Об утверждении единого расписания и 

продолжительности проведения единого государственного экзамена по 

каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения 

и воспитания при его проведении в 2021 году», приказом департамента 

образования Белгородской области от 26 мая 2021 года №1370 «О 

проведении единого государственного экзамена на территории Белгородской 

области в 2021 году», приказом МКУ «Управление образования 

Чернянского района» №412 от 28 мая 2021 года на территории 

Чернянского района организовано проведение единого государственного 

экзамена. С целью подготовки обучающихся 11 классов к проведению ЕГЭ в 

2021 – 2022 учебном году п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить аналитическую справку по итогам единого 

государственного экзамена выпускников 11 классов  Чернянского района в 

2020 – 2021 учебном году (Приложение). 

2. Отделу дошкольного и общего образования (Масленникова А.В.): 

2.1. Довести до сведения руководителей общеобразовательных 

организаций результаты мониторинга выполнения требований ФГОС НОО в 

срок до 14 ноября 2020 года. 

2.2. Провести по итогам анализа результатов ЕГЭ совещания с 

руководителями ОО и их заместителями. 

2.3. Разработать план взаимодействия школ, показывающих низкие 

образовательные результаты и школ, на базе которых созданы «Точки роста». 

2.4. Организовать методическое  сопровождение педагогов, 

показывающих стабильно низкие результаты. 



3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Провести качественный анализ итогов ЕГЭ 2021 в разрезе классов, 

педагогов и проблемных разделов тем. 

3.2. Идентифицировать учителей-предметников, нуждающихся в 

индивидуальном сопровождении (персонифицированных программах 

профессионального роста), обеспечить их тьюторское сопровождение 

совместно с межмуниципальными методическими центрами. 

3.3. Провести мониторинг по выявлению обучающихся «группы 

риска». 

3.4. Разработать индивидуальные образовательные маршруты для 

обучающихся «группы риска» и отдельно для детей, претендующих на 

получение медали «За особые успехи в учении». 

3.5. Учесть полученные результаты при начислении стимулирующей 

части оплаты педагогам. 

3.6. Использовать, сформированные методистами Чернянского ММЦ, 

карты индивидуального сопровождения по устранению выявленных 

профессиональных затруднений педагогов. 

3.7. Обсудить результаты анализа на заседаниях педагогических 

советов для принятия управленческих решений по повышению качества 

образования. 

3.8. Внести корректировки в планы внутришкольного контроля для 

получения объективной информации о выполнении педагогами 

поставленных задач. 

4. Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника Блажко И.М. 
 

 

Начальник МКУ 

«Управление образования 

Чернянского района» 

 

М. Верченко 

 

  



Приложение 

 к приказу МКУ «Управление образования  

Чернянского района»  

от 17.08.2021г. №502 

Аналитическая справка 

 по итогам единого государственного экзамена выпускников 11-х классов 

общеобразовательных организаций Чернянского района  

(2021 год) 

В 11 классах общеобразовательных школ района обучалось 114 человек. Все они 

имеют зачёт по итоговому сочинению.  

На базе ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» был оборудован пункт проведения 

экзаменов (ППЭ) -2001: 10 аудиторий, из них 1 аудитория со спецрассадкой. 

На базе ППЭ проведены 11 экзаменов: 

31 мая – литература, химия, география; 

3 и 4 июня – русский язык; 

7 июня – математика; 

11 июня – история, физика; 

15 июня – обществознание; 

18 июня – английский язык (письменный), биология; 

24 июня – информатика; 

Всего определено работников пункта проведения экзаменов – 46 человек: 

- 2 члена ГЭК; 

- 2 руководителя ППЭ; 

- 28 организаторов в аудитории; 

- 8 организаторов вне аудитории и 3 человека – обслуживающий персонал; 

- 2 медицинских работника; 

- 4 технических специалиста. 

Все специалисты прошли обучение на базе ФГБУ «Федеральный центр 

тестирования», что подтверждается электронными сертификатами. 

В марте работники ППЭ приняли участие в региональных тренировочных 

мероприятиях: 

- 16 марта по русскому языку; 

- 30 марта по обществознанию. 

24 и 25 марта проведен муниципальный пробный экзамен по русскому языку. 

Всего в тестировании приняло участие 111 выпускников 11 классов школ района (из 114). 

Двое обучающихся не переступили нижний порог, набрав 24 балла по 100-

балльной шкале: МБОУ «СОШ с. Ездочное», МБОУ «СОШ с. Орлик». 

Наибольшее количество баллов по 100-балльной шкале набрали следующие 

обучающиеся: 96 – Бердник Вероника, МБОУ «СОШ № 2», 89 – Евдокимова Алина, 

МБОУ «СОШ с. Волково».  

Средний балл по району составил 57,7 балла. 

Перед проведением экзаменов сделан детальный анализ успеваемости 

претендентов на медаль за 10 класс, 1 полугодие текущего учебного года и результатов 

тестирований. Количество таких обучающихся составило 13 человек. 

К сожалению, 1 ученица МБОУ «СОШ с.Волково» не набрала по русскому языку 

70 баллов и не получила медаль. А обучающаяся МБОУ «СОШ №3», не заявленная как 

медалистка, по результатам всех экзаменов получила медаль «За особые успехи в 

учении». 



  

Наименование образовательных 

организаций Чернянского района 

Доля претендентов на награждение 

медалью «За особые успехи в учении», 

получивших на ЕГЭ по учебному предмету 

«Русский язык» 70 баллов,  

от общей численности претендентов на 

награждение медалью «За особые успехи в 

учении», % 

отсутствие отклонений 

ПЛАН ФАКТ 2021 наличие отклонений 

критические отклонения 

1 МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"   100 

2 МБОУ "СОШ №2"   100 

3 МБОУ "СОШ №3"   125 

4 ОГБОУ "ЧСОШ №4"   100 

5 МБОУ "СОШ с.Андреевка"     

6 МБОУ "ООШ с. Большое"     

7 МБОУ "СОШ с. Волково"   66,7 

8 МБОУ "СОШ с. Волоконовка"     

9 МБОУ "СОШ с. Волотово"     

10 МБОУ "СОШ с. Верхнее Кузькино"     

11 МБОУ "СОШ с. Ездочное"     

12 МБОУ "ООШ с. Ковылено"     

13 МБОУ "СОШ с. Кочегуры"     

14 МБОУ "СОШ с. Лозное"     

15 МБОУ "ООШ с. Лубяное-Первое"     

16 МБОУ "СОШ с. Малотроицкое"   100 

17 МБОУ "ООШ с. Новоречье"     

18 МБОУ "СОШ с. Ольшанка"     

19 МБОУ "СОШ с. Орлик"     

20 МБОУ "СОШ с. Русская Халань"     

Чернянский район 100 92 

Все претенденты на награждение медалью «За особые успехи в учении» получили 

на ЕГЭ по предметам по выбору удовлетворительные результаты. 

  

Наименование образовательных 

организаций Чернянского 

района 

 Доля претендентов на награждение 

медалью «За особые успехи в учении», 

не получивших на ЕГЭ по предметам 

по выбору неудовлетворительного 

результата, от общей численности 

претендентов на награждение медалью 

«За особые успехи в учении», % 

отсутствие отклонений 

ПЛАН ФАКТ 2021 наличие отклонений 

критические отклонения 

1 МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"   100 

2 МБОУ "СОШ №2"   100 

3 МБОУ "СОШ №3"   100 

4 ОГБОУ "ЧСОШ №4"   100 

5 МБОУ "СОШ с.Андреевка"     

6 МБОУ "ООШ с. Большое"     



7 МБОУ "СОШ с. Волково"   100 

8 МБОУ "СОШ с. Волоконовка"     

9 МБОУ "СОШ с. Волотово"     

10 
МБОУ "СОШ с. Верхнее 

Кузькино"     

11 МБОУ "СОШ с. Ездочное"     

12 МБОУ "ООШ с. Ковылено"     

13 МБОУ "СОШ с. Кочегуры"     

14 МБОУ "СОШ с. Лозное"     

15 
МБОУ "ООШ с. Лубяное-

Первое"     

16 МБОУ "СОШ с. Малотроицкое"   100 

17 МБОУ "ООШ с. Новоречье"     

18 МБОУ "СОШ с. Ольшанка"     

19 МБОУ "СОШ с. Орлик"     

20 
МБОУ "СОШ с. Русская 

Халань"     

Чернянский район 100 100 

К сожалению, высоким оказался процент претендентов на получение медали, 

которые хотя бы по одному из предметов по выбору набрали менее 70 баллов. 

  

Наименование образовательных 

организаций Чернянского 

района 

Доля выпускников 11-х классов, 

набравших по 1 из предметов ЕГЭ 

менее 70 баллов, в общей численности 

выпускников 11-х классов, получивших 

медаль "За особые успехи в учении", % 

отсутствие отклонений 

ПЛАН ФАКТ 2021 год наличие отклонений 

критические отклонения 

1 МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"   100 

2 МБОУ "СОШ №2"   33,3 

3 МБОУ "СОШ №3"   80 

4 ОГБОУ "ЧСОШ №4"   0 

5 МБОУ "СОШ с.Андреевка"     

6 МБОУ "ООШ с. Большое"     

7 МБОУ "СОШ с. Волково"   100 

8 МБОУ "СОШ с. Волоконовка"     

9 МБОУ "СОШ с. Волотово"     

10 
МБОУ "СОШ с. Верхнее 

Кузькино"     

11 МБОУ "СОШ с. Ездочное"     

12 МБОУ "ООШ с. Ковылено"     

13 МБОУ "СОШ с. Кочегуры"     

14 МБОУ "СОШ с. Лозное"     

15 
МБОУ "ООШ с. Лубяное-

Первое"     

16 МБОУ "СОШ с. Малотроицкое"   100 

17 МБОУ "ООШ с. Новоречье"     

18 МБОУ "СОШ с. Ольшанка"     



19 МБОУ "СОШ с. Орлик"     

20 
МБОУ "СОШ с. Русская 

Халань"     

Чернянский район 5 69 

Подготовка к ЕГЭ осуществлялась по индивидуальным траекториям с учётом 

полученных результатов проведённого мониторинга, пробных экзаменов. 

Выпускники и их родители были ознакомлены под роспись с Порядком проведения 

ГИА в форме ЕГЭ. 

Выпускникам оказывалась своевременная  психолого-педагогическая поддержка в 

период подготовки к ГИА. 

Во всех аудиториях и коридорах пунктов проведения экзаменов были установлены 

системы видеонаблюдения в режиме онлайн. Во время проведения экзаменов не было 

установлено ни одной метки ситуационным центром,  наблюдающим за ходом проведения 

ГИА-11. Присутствующие общественные наблюдатели так же отметили отсутствие 

замечаний. 

Было обеспечено присутствие сотрудников правоохранительных органов во всех 

пунктах проведения экзамена с целью обеспечения безопасности участников экзамена и 

контроля допуска лиц, задействованных в проведении экзамена. 

Пункт проведения экзаменов при ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» был 

укомплектован всем необходимым для проведения ЕГЭ, предусмотрены меры по 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и предотвращению 

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).   

С ОГБУЗ «Чернянская ЦРБ им П.В. Гапотченко» (главный врач Королёва Е.А.) был 

чётко отработан механизм предоставления сведений о специалистах, привлекаемых к 

проведению ЕГЭ в ППЭ, о наличии у них в последние 14 дней контактов с людьми, 

имеющими подтвержденный диагноз COVID-19, или находящимися под наблюдением в 

связи с имеющимся риском заражения (работники ППЭ, водители, сопровождающие лица, 

муниципальный координатор, представители правопорядка). 

Чернянским ЛТЦ Белгородского филиала ПАО «Ростелеком» (Масленников В.В.)  

в дни проведения ЕГЭ было организовано дежурство сотрудников для работы в пункте 

проведения экзаменов в качестве технических специалистов по обслуживанию камер 

видеонаблюдения.  

Чернянским РЭС (Банченко С.М.) было обеспечено бесперебойное 

энергоснабжение ППЭ при ОГБОУ «Чернянская СОШ №4». 

 В целях повышения информированности родителей (законных представителей) 

выпускников об особенностях экзаменационных процедур государственной итоговой 

аттестации в форме единого государственного экзамена на базе ППЭ-2001 при ОГБОУ 

«Чернянская СОШ №4» проведено тестирование родителей (законных представителей) 

выпускников 11 классов общеобразовательных учреждений  муниципалитета в рамках 

Всероссийской акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями». Всего приняли участие 

более 50 % родителей. 

Особенностью проведения ЕГЭ в 2021 году стало то, что ученики, не планирующие 

в 2021 году поступление на обучение в ВУЗ, проходили государственную итоговую 

аттестацию по образовательным программам среднего общего образования в форме 

государственного выпускного экзамена по русскому языку и математике, результаты 

которого являются основанием для выдачи аттестата о среднем общем образовании. Всего 

таких обучающихся в районе – 6 человек: 4 ученика из МБОУ «СОШ с.Ездочное», 2 из 

МБОУ «СОШ с.Орлик». К сожалению, 3 ученика получили отметку 2 и по русскому 

языку, и по математике. Ученик из МБОУ «СОШ с.Ездочное» получил по русскому языку 

отметку 3, а по математике – 2. При пересдаче ему не удалось повысить баллы. 



  

Наименование образовательных 

организаций Чернянского района 

Доля человеко-экзаменов (ЕГЭ и ГВЭ-11) по 

учебному предмету "Русский язык", сданных 

с первого раза с положительным 

результатом, в общем количестве человеко-

экзаменов (ЕГЭ и ГВЭ-11) по учебному 

предмету "Русский язык", %  

отсутствие отклонений 

ПЛАН ФАКТ 2021 наличие отклонений 

критические отклонения 

1 МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"   100 

2 МБОУ "СОШ №2"   100 

3 МБОУ "СОШ №3"   100 

4 ОГБОУ "ЧСОШ №4"   100 

5 МБОУ "СОШ с.Андреевка"     

6 МБОУ "ООШ с. Большое"     

7 МБОУ "СОШ с. Волково"   100 

8 МБОУ "СОШ с. Волоконовка"   100 

9 МБОУ "СОШ с. Волотово"   100 

10 
МБОУ "СОШ с. Верхнее 

Кузькино"   100 

11 МБОУ "СОШ с. Ездочное"   85 

12 МБОУ "ООШ с. Ковылено"     

13 МБОУ "СОШ с. Кочегуры"     

14 МБОУ "СОШ с. Лозное"   100 

15 МБОУ "ООШ с. Лубяное-Первое"     

16 МБОУ "СОШ с. Малотроицкое"   100 

17 МБОУ "ООШ с. Новоречье"     

18 МБОУ "СОШ с. Ольшанка"   100 

19 МБОУ "СОШ с. Орлик"   77,8 

20 МБОУ "СОШ с. Русская Халань"     

Чернянский район 100 97 

В результате проведенных мероприятий аттестаты о среднем общем образовании 

получили 110 выпускников 11 классов на основании итоговых оценок, представляющих 

собой среднее арифметическое полугодовых и годовых отметок за 10-ый и 11-ый классы. 

В районе 13 выпускников получили аттестат с отличием и награждены федеральной 

медалью «За особые успехи в учении».  

81 балл и выше получили 24 выпускника (22%), в 2020 году - 28 (25%), в 2019 году 

– 11 (9,6%). 

В разрезе образовательных организаций наличие высокобалльников представлено в 

таблице. 

  

Наименование образовательных 

организаций Чернянского района 

Доля высокобалльных человеко-экзаменов 

(ЕГЭ) (81-100 баллов) по всем учебным 

предметам в общем количестве человеко-

экзаменов (ЕГЭ) по всем учебным 

предметам, % 

отсутствие отклонений 

ПЛАН ФАКТ 2021 наличие отклонений 

критические отклонения 

1 МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"   18 



2 МБОУ "СОШ №2"   8,3 

3 МБОУ "СОШ №3"   6 

4 ОГБОУ "ЧСОШ №4"   25 

5 МБОУ "СОШ с.Андреевка"     

6 МБОУ "ООШ с. Большое"     

7 МБОУ "СОШ с. Волково"   23,5 

8 МБОУ "СОШ с. Волоконовка"   0 

9 МБОУ "СОШ с. Волотово"   18,2 

10 
МБОУ "СОШ с. Верхнее 

Кузькино"   0 

11 МБОУ "СОШ с. Ездочное"   0 

12 МБОУ "ООШ с. Ковылено"     

13 МБОУ "СОШ с. Кочегуры"     

14 МБОУ "СОШ с. Лозное"   0 

15 
МБОУ "ООШ с. Лубяное-

Первое"     

16 МБОУ "СОШ с. Малотроицкое"   33 

17 МБОУ "ООШ с. Новоречье"     

18 МБОУ "СОШ с. Ольшанка"   11,7 

19 МБОУ "СОШ с. Орлик"   0 

20 МБОУ "СОШ с. Русская Халань"     

Чернянский район 16 12,39 

В зелёной зоне находятся МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП», ОГБОУ «Чернянская 

СОШ №4», МБОУ «СОШ с.Волково», МБОУ «СОШ с.Волотово», МБОУ «СОШ 

с.Малотроицкое», у которых данный показатель выше среднерайонного и планируемого. 

Всего 39 выпускников набрали по 3 предметам ЕГЭ не менее 180 баллов. В 

красной зоне поданному показателю находятся МБОУ «СОШ с.Верхнее Кузькино», 

МБОУ «СОШ с.Лозное», МБОУ «СОШ с.Ольшанка». 

  

Наименование 

образовательных организаций 

Чернянского района 

Численность выпускников 11-х классов, 

набравших по 3 предметам ЕГЭ не менее 180 

баллов, в расчете на 100 выпускников 9-х 

классов 2 года назад, набравших по 2 

предметам ОГЭ не менее 8 баллов в 

муниципалитете, чел. 

отсутствие отклонений 

ПЛАН ФАКТ 2021 наличие отклонений 

критические отклонения 

1 МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"   15 

2 МБОУ "СОШ №2"   2 

3 МБОУ "СОШ №3"   5 

4 ОГБОУ "ЧСОШ №4"   4 

5 МБОУ "СОШ с.Андреевка"     

6 МБОУ "ООШ с. Большое"     

7 МБОУ "СОШ с. Волково"   3 

8 МБОУ "СОШ с. Волоконовка"   1 

9 МБОУ "СОШ с. Волотово"   1 

10 
МБОУ "СОШ с. Верхнее 

Кузькино"   0 



11 МБОУ "СОШ с. Ездочное"   2 

12 МБОУ "ООШ с. Ковылено"     

13 МБОУ "СОШ с. Кочегуры"     

14 МБОУ "СОШ с. Лозное"   0 

15 
МБОУ "ООШ с. Лубяное-

Первое"     

16 
МБОУ "СОШ с. 

Малотроицкое"   2 

17 МБОУ "ООШ с. Новоречье"     

18 МБОУ "СОШ с. Ольшанка"   0 

19 МБОУ "СОШ с. Орлик"   2 

20 
МБОУ "СОШ с. Русская 

Халань"     

Чернянский район 27 39 

В 2021 году 1 ребёнок с ОВЗ принимал участие в итоговой аттестации, который по 

всем предметам набрал менее 63 баллов. 

  

Наименование образовательных 

организаций Чернянского района 

Доля детей-инвалидов, набравших по 1 

предмету ЕГЭ не менее 63 баллов, в общей 

численности детей-инвалидов - выпускников 

11-х (12-х) классов в муниципалитете, %  

отсутствие отклонений 

ПЛАН ФАКТ 2021 наличие отклонений 

критические отклонения 

1 МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП" 100 0 

2 МБОУ "СОШ №2"     

3 МБОУ "СОШ №3"     

4 ОГБОУ "ЧСОШ №4"     

5 МБОУ "СОШ с.Андреевка"     

6 МБОУ "ООШ с. Большое"     

7 МБОУ "СОШ с. Волково"     

8 МБОУ "СОШ с. Волоконовка"     

9 МБОУ "СОШ с. Волотово"     

10 
МБОУ "СОШ с. Верхнее 

Кузькино"     

11 МБОУ "СОШ с. Ездочное"     

12 МБОУ "ООШ с. Ковылено"     

13 МБОУ "СОШ с. Кочегуры"     

14 МБОУ "СОШ с. Лозное"     

15 
МБОУ "ООШ с. Лубяное-

Первое"     

16 МБОУ "СОШ с. Малотроицкое"     

17 МБОУ "ООШ с. Новоречье"     

18 МБОУ "СОШ с. Ольшанка"     

19 МБОУ "СОШ с. Орлик"     

20 МБОУ "СОШ с. Русская Халань"     

Чернянский район 73 0 

. 



Сравнение результатов по средним баллам по предметам. 

предметы Средний балл 

Чернянский район Белгородская область Россия 

Русский язык 68,11 70,02 71,4 

Математика профильная 48,48 52,2 55,1 

Физика 49,67 51,03 55,1 

Химия 44,45 51,75 53,8 

Биология 43,05 47,82 51,1 

История 51,69 54,28 54,9 

География 63,75 57,04 59 

Английский язык 71,67 66,9 72,2 

Обществознание 56,24 55,58 56,4 

Литература 65,07 62,15 66 

Информатика и ИКТ (КЕГЭ) 61,22 58,01 62,8 

 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 

Средний балл Чернянский 
район 

Средний балл Белгородская 
область 

Средний балл Россия 



Средний балл по результатам ЕГЭ в отношении каждой школы и каждого предмета представлен на диаграммах. 

Русский язык 

 

Наименование ОУ 

Кол-во 

участ-

ников 

Средний 

балл по 

ОУ 

Кол-во /% 

получивших 

более 70 б. 

Кол-во /% 

набравших балл 

выше 

среднерайонного 

(68,04) 

Преодолели 

минимальный 

порог 

 Не преодолели 

минимальный 

порог 

      чел % чел % чел % чел % 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП" 25 76,4 20 80 21 84 25 100 0 0 

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка 16 65,9 5 31,25 6 37,5 16 100 0 0 

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка 16 63,7 6 37,5 7 43,75 16 100 0 0 

ОГБОУ "ЧСОШ №4" 8 73 6 75 6 75 8 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Волоконовка" 4 69,3 2 50 2 50 4 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Волотово" 3 60,7 1 33,33 1 33,33 3 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Волково" 6 69,8 3 50 3 50 6 100 0 0 

МБОУ "СОШ с.Ездочное" 9 56,8 1 11,11 2 22,22 9 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. В. Кузькино" 3 61,7 1 33,33 2 66,67 3 100 0 0 

МБОУ «СОШ с. Лозное» 1 61 0 0 0 0 1 100 0 0 

МБОУ «СОШ с. Малотроицкое» 3 87 3 100 3 100 3 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Ольшанка» 7 61 3 42,86 3 42,86 7 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Орлик " 7 65,4 2 28,57 2 28,57 7 100 0 0 

Итого: 108 68,11 53 49,07 58 53,70 108 100 0 0 

 



 
 

Все обучающиеся, сдававшие ЕГЭ, с первого раза преодолели минимальный порог. 

Учащихся МБОУ «СОШ с.Малотроицкое» на ЕГЭ по русскому языку в 2020-2021 учебном году готовила Писаренко Светлана 

Сергеевна, учитель русского языка и литературы. Стаж работы учителя 21 год. Подготовка проходила в рамках индивидуальных планов 

подготовки к ЕГЭ.  Средний балл по русскому языку составил – 87 баллов. Это первый выпускной класс Светланы Сергеевны. 

Трое обучающихся набрали от 71 до 96 баллов. 

В МБОУ «СОШ с.Волотово» преподавание русского языка осуществляют учителя Стасенко Екатерина Викторовна и Хлебутина 

Любовь Викторовна. Учителя имеют высшее образование, 1 квалификационную категорию. В 2018-2019, 2020-2021 учебном году в 11 

классе преподавала Стасенко Екатерина Викторовна. В 2019-2020 учебном году в 11 классе преподавала Хлебутина Любовь Викторовна. 

№ п/п предмет  2018-2019 учебный год 2019-2020 учебный год 2020-2021 учебный год 

  Первичный 

балл 

балл Первичный 

балл 

балл Первичный 

балл 

балл 

1 Русский язык (баллы) 37 64 29 53 34 60 

76,4 

65,9 

63,7 

73 

69,3 

60,7 

69,8 

56,8 

61,7 

61 

87 

61 

65,4 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП" 

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка 

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка 

ОГБОУ "ЧСОШ №4" 

МБОУ "СОШ с. Волоконовка" 

МБОУ "СОШ с. Волотово" 

МБОУ "СОШ с. Волково" 

МБОУ "СОШ с.Ездочное" 

МБОУ "СОШ с. В. Кузькино" 

МБОУ «СОШ с. Лозное» 

МБОУ «СОШ с. Малотроицкое» 

МБОУ "СОШ с. Ольшанка» 

МБОУ "СОШ с. Орлик " 

Средний балл по ОУ 

68,04 

Средний балл по району 



Одна обучающаяся набрала 84 балла. 

В МБОУ «СОШ с.Волотово» отмечается снижение среднего балла по отношению к 2018-2019 учебному году. Отдельное внимание 

администрации школы необходимо уделить Хлебутиной Л.В. по организации методического сопровождения.  

В МБОУ «СОШ с.Орлик» подготовку к ЕГЭ по русскому языку осуществляла Логачева Любовь Николаевна, учитель высшей 

квалификационной категории. Подготовка осуществлялась на основе индивидуальных образовательных маршрутов, в соответствии с 

возможностями и затруднениями каждого ученика. Именно этот факт позволил добиться того, что результаты в школе по русскому языку 

самые высокие в текущем учебном году, в сравнении с другими предметами. Пономарева Елизавета набрала по русскому языку 84 балла. 

Наиболее успешно обучающиеся справились с  заданием повышенной сложности – с написанием сочинения-рассуждения. Двое 

обучающихся набрали от 76 до 84 баллов. 

В МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП» подготовку к экзамену осуществляла Акимова Л.Н. - учитель русского языка и литературы, имеющая 

высшую квалификационную категорию, стаж работы 31 год. 

2018-2019 гг  2019-2020 гг 2020-2021 гг 

Огэ - по русскому языку, качество знаний- 

87% 

Качество знаний по русскому языку 90%, по 

литературе - 90% (ОГЭ) 

20 учащихся получили на ЕГЭ от 71 до 92 

баллов  

В МБОУ СОШ №2 подготовку к экзамену осуществляла Модлина  Светлана Павловна (категория первая). В 2019-2020 учебном году 

средний балл по ОУ составил 59,46, в 2020-2021 учебном году средний балл по ОУ составил 65,9, что ниже среднего по району  на 2,5. Лишь 

четверо обучающихся набрали от 70 до 94 баллов. 

Подготовку обучающихся к ГИА -11 по русскому языку в МБОУ «СОШ с.Ездочное» осуществляла Романцова Валентина Григорьевна, 

учитель русского языка и литературы, имеющий 1 категорию, «Отличник народного образования». В ходе подготовки ею были 

организованы как индивидуальные консультации, так и занятия в парах и группах. Дважды в неделю проходили учебные занятия и 

консультации с обучающимися, собирающимися сдавать ГВЭ – 11, и дважды в неделю – с обучающимися, собирающимися сдавать ЕГЭ. 

Валентина Григорьевна осуществляла подготовку обучающихся к ГИА – 11 в 2017/2018, 2019/2020 учебных годах. Средний балл по 

русскому языку: в 2017/2018 учебном году – 63, в 2019/2020 учебном году – 65,6, в 2020/2021 учебном году – 56,8, что, к сожалению, ниже 

среднего балла по району. Лишь один обучающийся смог набрать 71 балл. 

В ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» русский язык преподавала Алёхина Светлана Петровна.  

№п/п предмет Средний балл по школе 

2020-2021уч.г. 

Средний балл по району 

2020-2021уч.г. 

1 русский язык  73 68,04 

Средний балл в сравнении за 3 года 

№п/п предмет 2018-2019уч.г. 2019-2020уч.г. 2020-2021уч.г. 

1 русский язык 66 69,18 73 

Наблюдается рост среднего балла по русскому языку. Шесть обучающихся набрали от 72 до 94 баллов. 



В 2020-2021 учебном году в МБОУ «СОШ сОльшанка» русский язык в 11 классе преподавала Кузуб Наталья Викторовна, учитель 

высшей квалификационной категории. Общий стаж работы 35 лет, стаж работы по специальности 21 год. 

Средний балл по ЕГЭ в 2020 – 2021 учебном году – 61. Это ниже среднерайонного на 7,4 балла. Сравнительный анализ успеваемости 

обучающихся данного класса с результатами ЕГЭ показывает соответствие. Наибольший балл – 92, наименьший – 40. Все обучающиеся 

преодолели минимальный порог. Трое обучающихся набрали более 70 баллов. 

В МБОУ «СОШ №3» средний балл по русскому языку в сравнении за 3 года выглядит следующим образом. 

Ф.И.О. учителя  предмет Категория  стаж 2019   2020 2021 

Безуглова Елена 

Павловна 

Русский язык 1 23 57 - 63 

Расторгуева Ирина 

Петровна 

Русский язык 1 25 - 70 - 

Наблюдается рост показателя. Шесть обучающихся набрали от 70 до 90 баллов. 

По русскому языку выпускник МБОУ «СОШ с.Лозное»  набрал 61 балл, что ниже среднего балла по району и ниже среднего балла  

выпускников прошлого года. Учитель русского языка и литературы Шишкина Ольга Тимофеевна имеет первую квалификационную 

категорию.  В прошлом учебном году её выпускница набрала 94 балла на ЕГЭ по русскому языку. 

Учитель Шишкина 

О.Т. 

Шишкина О.Т.  

 2020-2021 2019-2020 Средний балл 

 

2018-2019 

 

МБОУ «СОШ с. Лозное» 61 78 Выпуска не было 

Средний балл по району 68,11 70,96  

В МБОУ «СОШ с.Верхнее Кузькино» русский язык преподавала Цуркина Олеся Валерьевна, учитель первой квалификационной 

категории, стаж работы 26 лет. Качество знаний по русскому языку в 2021 году составило 66,6 %. Средний балл по школе 61,7, что ниже 

районного на 6,34 балла. В течение года Ольеся Валерьевна. проводила и подробно анализировала все  работы обучающихся, отмечались 

наиболее  серьезные пробелы в знаниях. Параллельно велась разъяснительная работа с учащимися и их родителями. Результаты 2021 г. по 

русскому языку в целом выше результатов ЕГЭ прошлых лет. 

В МБОУ «СОШ с.Волково» русский язык преподавала учитель Елисеева Татьяна Владимировна, студентка 3 курса Старооскольского 

филиала ФГАОУ ВПО НИУ «БелГУ». Качество знаний по русскому языку в 11 классе в 2020-2021 учебном году составило 83,3 %. Средний 

балл по школе  69,8, что выше районного на 1,69 балла. Результаты ЕГЭ по русскому языку в 2021 г. ниже результатов 2020 года на 10,2 

балла (в 2020 г. ЕГЭ сдавала 1 ученица), но на 11,6 балла выше результатов 2019 года. Трое обучающихся набрали от 72 до 90 баллов. 



Русский язык в выпускном классе МБОУ «СОШ с.Волоконовка» вела Плюгина Наталья Семеновна. Стаж работы учителем русского 

языка 15 лет. Курсы повышения квалификации пройдены в 2021 году. Четыре года является членом предметной комиссий Белгородской 

области при проведении ГИА-9. Имеет высшую квалификационную категорию. 11 класс обучает с 5 класса. 

Средний балл ЕГЭ по русскому языку в 2021 году составил 69,25 (районный показатель 68,11). Двое обучающихся набрали от 70 до 

92 баллов. 

Результаты ЕГЭ по русскому языку  за три года: 

Год  Средний балл школы Средний балл района  

2019 79 63 

2020 Не было 11 класса  

2021 69,25 68,11 

При подготовке к ЕГЭ учителем составлен индивидуальный образовательный маршрут по итогам пробного школьного тестирования 

для каждого ученика. На каждом уроке учитель включает разбор заданий ЕГЭ. Проводит индивидуальные консультации. При подготовке к 

ЕГЭ использует пособия, сайт РЕШУ ЕГЭ, 

 

Математика 
 

Наименование ОУ 

Кол-во 

участ-

ников 

Средний 

балл по 

ОУ 

Кол-во /% 

получивших 

более 70 б. 

Кол-во /% 

набравших балл 

выше 

среднерайонного 

(48,48) 

Преодолели 

минимальный 

порог 

 Не преодолели 

минимальный 

порог 

      чел % чел % чел % чел % 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  15 58,33 7 46,67 10 66,67 15 100 0 0 

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка  6 41,33 0 0,00 1 16,67 5 83,33 1 16,67 

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка  9 47,22 1 11,11 6 66,67 7 77,78 2 22,22 

ОГБОУ "ЧСОШ №4" 3 48 1 33,33 1 33,33 2 66,67 1 33,33 

МБОУ "СОШ с. Волоконовка" 3 44,67 0 0,00 1 33,33 3 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. Волотово" 3 44,67 0 0,00 1 33,33 3 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. Волково " 5 54 1 20,00 3 60,00 5 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с.Ездочное " 7 50,3 0 0,00 5 71,43 7 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. В.Кузькино " 1 50 0 0,00 1 100,00 1 100,00 0 0,00 



МБОУ «СОШ с. Лозное» 1 23 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 100,00 

МБОУ «СОШ с. Малотроицкое» 1 33 0 0,00 0 0,00 1 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. Ольшанка " 2 41,5 0 0,00 1 50,00 2 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. Орлик" 6 39,2 0 0,00 2 33,33 5 83,33 1 16,67 

Итого: 62 48,48 10 16,13 32 51,61 56 90,32 6 9,68 

 

 
 
По математике в МБОУ «СОШ с.Малотроицкое» к ЕГЭ вела подготовку Шевцова Татьяна Михайловна, учитель математики. Стаж 

работы учителя 28 лет. Средний балл по предмету в 2020-2021 учебном году составил 33 балла, что ниже среднего по району на 15,48. 

Администрации школы рекомендовано организовать индивидуальное методическое сопровождение Татьяне Михайловне по подготовке 

обучающихся к ЕГЭ.  

Математику в МБОУ «СОШ с.Волотово» преподают Шиян Маргарита Владимировна (2018-2019 уч.год) и Свиридова Ольга 

Владимировна (2019-2020 и 2020-2021 уч.годы), оба учителя имеют высшее образование и соответствие занимаемой должности. 

58,33 

41,33 

47,22 

48 

44,67 

44,67 

54 

50,3 

50 

23 

33 

41,5 

39,2 

0 10 20 30 40 50 60 70 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка  

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка  

ОГБОУ "ЧСОШ №4" 

МБОУ "СОШ с. Волоконовка" 

МБОУ "СОШ с. Волотово" 

МБОУ "СОШ с. Волково " 

МБОУ "СОШ с.Ездочное " 

МБОУ "СОШ с. В.Кузькино " 

МБОУ «СОШ с. Лозное» 

МБОУ «СОШ с. Малотроицкое» 

МБОУ "СОШ с. Ольшанка " 

МБОУ "СОШ с. Орлик" 

Средний балл по ОУ 

48,48 

Средний балл 
по району 



№п/п предмет  2018-2019 учебный год 2019-2020 учебный год 2020-2021 учебный год 

  Первичный 

балл 

балл Первичный 

балл 

балл Первичный 

балл 

балл 

1 Математика  (базовая) (баллы) 13 4 - - - - 

2 Математика (профиль) баллы 7 33 - - 9 44 

Подготовку по математике в МБОУ «СОШ с.Орлик» осуществляла Лукьянова Елена Васильевна, учитель первой квалификационной 

категории.  К сожалению, на протяжении ряда лет идет снижение среднего балла по математике. Обучающиеся не справляются с заданиями 

повышенной сложности, что свидетельствует о низкой эффективности индивидуальной работы с детьмия, в особенности с 

низкомотивированными. Это вопрос вынесен на ВШК на 2021-2022 учебный год. Один обучающийся не прошёл минимальный порог. 

В МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП» подготовку к экзамену осуществляла Никуленко Татьяна Николаевна - учитель математики, имеющая 

высшую квалификационную категорию, стаж работы 34 года. 

2018-2019 гг                  2019-2020 гг                    2020-2021 гг 

Огэ  – качество знаний -72% Качество знаний - 78% 7 учащихся получили на ЕГЭ от 70 до 90 

баллов  

Средний балл по школе выше районного на 9,85 балла. 

В МБОУ СОШ №2 подготовку к экзамену осуществляла Васекина Галина Александровна (категория высшая). В 2019-2020 учебном 

году средний балл по ОУ составил 29,25, в 2020-2021 учебном году средний балл по ОУ составил 41,33, что ниже районного показателя на 

7,15 баллов. Один обучающийся не прошёл минимальный порог. 

В МБОУ «СОШ с.Ездочное» подготовку обучающихся к ГИА -11 по математике осуществляла Добрышина Галина Александровна, 

учитель математики, имеющий 1 категорию, «Почётный работник образования». В ходе подготовки учитель разделил обучающихся на 

группы по уровню полученных знаний. Для обучающихся с низким уровнем знаний происходили индивидуальные консультации, для 

остальных были организованы групповые и парные занятия. 

Галина Александровна осуществляла подготовку обучающихся к ГИА – 11 в 2016/2017, 2017/2018 учебных годах. Все обучающиеся 

сдали математику базового уровня (2016/2017 уч. год: средний балл – 4, качество знаний – 60%; 2017/2018 уч. год: средний балл – 4, 

качество знаний – 82%) и получили аттестаты о среднем образовании. 2016/2017 и 2017/2018 учебных годах учащиеся сдавали и математику 

профильного уровня. Средний балл  в 2016/2017 уч. год – 39, в 2017/2018 уч. году – 37, в 2020/2021 уч. году – 50,3. 

В ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» математику преподавала Рухленко Светлана Павловна.  

№п/п предмет Средний балл по школе 

2020-2021уч.г. 

Средний балл по району 

2020-2021уч.г. 

1 математика (П 63 48,48 

Средний балл по школе выше районного на 14,2. 

№п/п предмет 2018-2019уч.г. 2019-2020уч.г. 2020-2021уч.г. 



1 математика (П) 48,8 44,7 63 

Наблюдается значительный рост среднего балла по сравнению с предыдущими годами. В 2019-2020 учебном году математику 

преподавала Иванова Антонина Фёдоровна. В 2021 году 1 ученик не прошёл минимальный порог и 1 ученик набрал более 70 баллов. 

В МБОУ «СОШ с.Ольшанка» математику в 11 классе преподавала Рухленко Елена Николаевна, учитель высшей квалификационной 

категории. Общий стаж работы, стаж работы по специальности 35 лет. 

Для сдачи профильного предмета математика из 7 обучающихся выбрали 2 человека. Средний балл составил 41,5, что на 7,3 балла 

ниже среднерайонного. Данный предмет сдавали обучающиеся с низким качеством знаний, имея по данному предмету итоговую отметку 

3(удовлетворительно) и 4(хорошо). На начало 2020-2021 учебного года один из обучающихся, имея по математике 4, не планировал 

поступать в высшее учебное заведение, в котором математика является обязательным предметом. Это решение им было принято в марте 

2021 года. В течение учебного года проводились консультации для всех выпускников 11 класса. Проводились индивидуальные и групповые 

занятия  с целью повышения качества знаний и подготовки к ЕГЭ. В течение года проводились тренировочные работы в форме ЕГЭ. 

По математике выпускник МБОУ «СОШ с.Лозное» набрал 23 балла, что ниже среднего балла по району и ниже среднего балла  

выпускников прошлого года. Учитель математики Никулина Евдокия Стефановна имеет первую квалификационную категорию.   

Учитель Никулина Е.С. Щепилова Н.А.  

 2020-2021 2019-2020 Средний балл 2018-2019 

МБОУ «СОШ с. Лозное» 23 59 Выпуска не было 

Средний балл по району 48,48 48,36  

По итогам экзамена 1 ученик не прошёл минимальный порог. 

Математику в МБОУ «СОШ с.Верхнее Кузькино» преподавала  Бучнева Лариса Юрьевна, учитель первой квалификационной 

категории, стаж работы- 33 года.  Средний балл по школе 50 баллов, что выше районного на 1,52 балла. Рассмотрев статистические данные 

можно сделать вывод об улучшении результата ЕГЭ 2021 по математике профильного уровня в сравнении с позапрошлым годом. 

Количество набранных баллов увеличилось на 17 баллов. Ларисой Юрьевной проводилась работа по подготовке к сдаче ЕГЭ в течение всего 

учебного года, что дало возможность получить  результат 50 баллов. 

В МБОУ «СОШ №3» средний балл по математике в сравнении за 3 года выглядит следующим образом. 

Ф.И.О. учителя  предмет Категория  стаж 2019   2020 2021 

Гулевская Марина 

Вячеславовна 

Математика  1 30 35 - - 

Лукьяненко Марина 

Николаевна 

Математика 1 28 - 41 47 

Лукьяненко Марина Николаевна показывает рост среднего балла по отношению к 2020 году. Двое обучающихся не прошли 

минимальный порог. Один ученик набрал более 70 баллов. 



В МБОУ «СОШ с.Волково» математику преподаёт учитель Евдокимов Андрей Леонидович, имеет первую квалификационную 

категорию, стаж работы 22 года. Качество знаний по математике в 11 классе в 2020-2021 учебном году составило 83,3 %.  Средний балл по 

школе 54 балла, что выше районного на 5,52 балла.  Результаты ЕГЭ по математике в 2021 г. ниже результатов 2020 года на 14 баллов (в 

2020 г. ЕГЭ сдавала 1 ученица), но на 25 баллов выше результатов 2019 года. 1 обучающийся набрал 74 балла. 

Математику в выпускном классе МБОУ «СОШ с.Волоконовка» вела Туренко Ольга Борисовна. Стаж работы учителем математики 25 

лет. Курсы повышения квалификации пройдены в 2021 году. Имеет высшую квалификационную категорию. 11 класс обучает с 10 класса. 

Средний балл  ЕГЭ по математике в 2021 году составил 44,67 (районный показатель 48,48) 

Результаты ЕГЭ по математике за три года: 

 

Год  Средний балл школы Средний балл Района  

2019 Математика база 4 

Математика профиль 78 

3,77 

40 

2020 Не было 11 класса  

2021 44,67 48,48 

При подготовке к ЕГЭ учителем составлен индивидуальный образовательный маршрут по итогам пробного школьного тестирования 

для каждого ученика. Имеется портфель подготовки к ЕГЭ у каждого 11-классника, где собраны справочные материалы по темам, 

результаты проверочных тестов и индивидуальных заданий.  Систематически проводит контроль знаний по темам. При подготовке к 

экзамену использует Банк заданий сайта ФИПИ, ресурсы сайта РЕШУ ЕГЭ. Еженедельно проводит занятия по подготовке к ЕГЭ. На каждом 

уроке проводит отработку решения типовых заданий базового и повышенного уровня.  

 

Обществознание 
 

Наименование ОУ 
Кол-во 

участников 

Средний 

балл 

Кол-во /% 

получивших 70 б. 

и более 

Кол-во /% 

набравших балл 

выше 

среднерайонного 

(56,24 б.) 

Преодолели 

минимальный 

порог 

 Не преодолели 

минимальный 

порог (42 балла) 

      чел % чел % чел % чел % 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  15 58,3 4 26,67 8 53,33 13 86,67 2 13,33 

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка  13 53 1 7,69 3 23,08 12 92,31 1 7,69 



МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка  9 58,22 2 22,22 6 66,67 9 100,00 0 0,00 

ОГБОУ "ЧСОШ №4" 4 68,75 1 25,00 3 75,00 4 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. Волоконовка" 3 59,67 1 33,33 1 33,33 3 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. Волотово" 2 54 1 50,00 1 50,00 1 50,00 1 50,00 

МБОУ "СОШ с. Волково" 5 64,4 2 40,00 3 60,00 5 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с.Ездочное" 8 47,25 0 0,00 1 12,50 6 75,00 2 25,00 

МБОУ СОШ с. В.Кузькино» 1 46 0 0,00 0 0,00 1 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. 

Малотроицкое" 1 57 0 0,00 1 100,00 1 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. Орлик" 6 52,67 0 0,00 1 16,67 6 100,00 0 0,00 

Итого: 67 56,24 12 17,91 28 41,79 61 91,04 6 8,96 

 

 

58,3 

53 

58,22 

68,75 

59,67 

54 

64,4 

47,25 

46 

57 

52,67 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка  

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка  

ОГБОУ "ЧСОШ №4" 

МБОУ "СОШ с. Волоконовка" 

МБОУ "СОШ с. Волотово" 

МБОУ "СОШ с. Волково" 

МБОУ "СОШ с.Ездочное" 

МБОУ СОШ с. В.Кузькино» 

МБОУ "СОШ с. Малотроицкое" 

МБОУ "СОШ с. Орлик" 

Средний балл 

56,24 

Средний балл по 
району 



 

В МБОУ «СОШ с.Малотроицкое» по обществознанию к ЕГЭ подготовку вела Пивнева Лариса Николаевна, учитель истории и 

обществознания. Стаж ее работы составляет 29 лет. Средний балл по обществознанию – 57 баллов, что практически соответствует среднему 

баллу по району.  

Качество подготовки за 3 года по обществознанию: 

Учебный год Средний балл 

2018-2019 63 

2019-2020 - 

2020-2021 57 

Обществознание это предмет, который сдают ученики школы в форме ЕГЭ регулярно. Учитель так же проводит подготовку в 

соответствии с индивидуальными образовательными маршрутами по подготовке к ЕГЭ по предметам. Кроме этого проводятся 

индивидуальные консультации по подготовке к ЕГЭ по всем предметам. 

Преподавание обществознания в МБОУ «СОШ с.Волотово» осуществляет учитель 1 квалификационной категории Дубинина Галина 

Ивановна. 

№ п/п предмет  2018-2019 учебный год 2019-2020 учебный год 2020-2021 учебный год 

  Первичный 

балл 

балл Первичный 

балл 

балл Первичный 

балл 

балл 

1 Обществознание (баллы) - - 18 35 33 54 

Наблюдается рост показателей среднего балла, однако он немного ниже среднего по району. Один обучающийся не прошёл 

минимальный порог и 1 набрал 71 балл. 

В МБОУ СОШ №2 подготовку к экзамену осуществляла Бессарабова Ирина Алексеевна (категория  высшая). В 2019-2020 учебном 

году средний балл по ОУ составил 59,4, в 2020-2021 учебном году средний балл по ОУ составил 53, что ниже районного на 3,24. Один 

обучающийся не прошёл минимальный порог и 1 учащийся набрал 81 балл. 

Подготовку по обществознанию в МБОУ «СОШ с.Орлик» осуществлял Миронов Владимир Анатольевич, учитель высшей 

квалификационной категории. Учитель много работал индивидуально с обучающимися, встречался с родителями, знакомя с положением дел 

при подготовке к ЕГЭ. В текущем учебном году по обществознанию допущено снижение среднего балла.  Менее успешно обучающиеся 

справились с заданием повышенной сложности – написанием творческой работы. 

В МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП» подготовку к экзамену осуществляла Давыдова Татьяна Ивановна - учитель обществознания, 

имеющая  высшую квалификационную категорию, стаж работы 29 лет. 

2018-2019 г  2019-2020 гг 2020-2021 гг 

- Качество знаний -100% 4 учащихся получили на ЕГЭ более 70 



баллов 

Средний балл по обществознанию по школе выше среднего по району на 2,06. Двое обучающихся не прошли минимальный порог. 

Обществознание в МБОУ «СОШ с.Верхнее Кузькино» преподавала Губкина Тамара Ивановна, учитель высшей квалификационной 

категории, стаж работы – 29 лет. Результат по  обществознанию – 46 баллов, что ниже районного на 10,24 балла. Результаты по 

обществознанию по школе в сравнении с 2019 годом на 11 баллов ниже.  Несмотря на организованную еженедельную работу учителем по 

подготовке к сдаче ЕГЭ результаты низкие.  

В ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» обществознание преподавала Безденежных Ольга Сергеевна, учитель высшей квалификационной 

категории. 

№п/п предмет Средний балл по школе 

2020-2021уч.г. 

Средний балл по району 

2020-2021уч.г. 

1 Обществознание  68,7 56,24 

Средний балл по школе выше среднего районного на 12,46. Один учащийся набрал 92 балла. 

№п/п предмет 2018-2019уч.г. 2019-2020уч.г. 2020-2021уч.г. 

1 обществознание 50,1 59,3 68,7 

Наблюдается стабильный рост среднего балла по школе, что говорит об использовании скорректированных, правильно подобранных 

подходов к подготовке обучающихся. 

ЕГЭ по обществознанию в МБОУ «СОШ с.Ездочное» сдавало 8 человек. Подготовку обучающихся к ГИА - 11 по обществознанию 

осуществляла Добрышина Ольга Васильевна, учитель истории и обществознания, имеющий высшую категорию, «Почётный работник 

образования». В ходе подготовки учитель разделил обучающихся на группы по уровню полученных знаний. Для обучающихся с низким 

уровнем знаний проводились индивидуальные консультации, для остальных были организованы групповые и парные занятия. Особое 

внимание при подготовке было уделено работе с терминологией, написанию эссе, работе с текстом, заданиям по экономике и праву. 

Обществознание в 11 классе сдавали обучающиеся школы ежегодно. Средний балл в 2018/2019 уч. год – 47, в 2019/2020 уч. году – 49, в 

2020/2021 уч. году – 47,25, что, к сожалению, ниже среднего балла по району. Двое обучающихся не прошли минимальный порог. 

В МБОУ «СОШ №3» средний балл по обществознанию в сравнении за 3 года выглядит следующим образом. 

Ф.И.О. учителя  предмет Категория  стаж 2019   2020 2021 

Андреева Оксана 

Николаевна 

Обществознание  высшая 21 49 60 58 

На протяжении последних двух лет средний балл остаётся практически стабильным. В 2021 году 1 учащийся набрал 72 балла. 

В МБОУ «СОШ с.Волково» обществознание преподаёт  учитель Малахова Людмила Николаевна, имеет высшую квалификационную 

категорию, стаж работы 29 лет.  Качество знаний по обществознанию в 11 классе в 2020-2021 учебном году составило 83,3 %.  Средний балл 

по школе 64,4 балла, что выше районного на 8,16 балла.  Результаты ЕГЭ по обществознанию в 2021 г. выше результатов 2019 года на 12,4 

балла (в 2020 г. ЕГЭ по обществознанию не сдавали). Двое обучающихся набрали от 72 до 81 балла. 



Обществознание выпускном классе МБОУ «СОШ с.Волоконовка» вела Шеховцова Любовь Николаевна. Стаж работы учителем 

обществознания 28 лет. Курсы повышения квалификации пройдены в 2020 году. Имеет первую квалификационную категорию. Обучает 11 

класс с 5 класса. 

Результаты ЕГЭ по обществознанию  за три года: 

Год  Средний балл школы Средний балл района  

2019 57,5 48,17 

 

2020 Не было 11 класса  

2021 59,67 56,24 

Один обучающийся набрал 86 баллов. 

Учитель проводит подготовку в соответствии с индивидуальными образовательными маршрутами по подготовке к ЕГЭ по 

предметам. Кроме этого,  проводятся индивидуальные консультации по подготовке к ЕГЭ. Практикует самостоятельную работу с 

дополнительными источниками информации.  

 

Английский язык 
 

Наименование ОУ 
Кол-во 

участников 

Средний 

балл 

Кол-во /% 

получивших более 

70 б. 

Кол-во /% 

набравших балл 

выше 

среднерайонно-го 

(71,66) 

Преодолели 

минимальный 

порог 

 Не преодолели 

минимальный 

порог (22 балла) 

      чел % чел % чел % чел % 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  2 63 0 0,00 0 0,00 2 100,00 0 0,00 

ОГБОУ ЧСОШ №4 1 89 1 100,00 1 100,00 1 100,00 0 0,00 

Итого 3 71,67 1 33,33 1 33,33 3 100,00 0 0,00 

 



 
 

В МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП» подготовку к экзамену осуществляла Цуканова Елена Геннадьевна - учитель английского языка, 

высшая квалификационная категория, стаж работы 31 год. К сожалению, средний балл по школе ниже среднего по району на 8,7. 

2018-2019 гг  2019-2020 гг  2020-2021 гг 

Качество знаний-89% ЕГЭ, средний балл-44,5 2 учащихся преодолели минимальный порог 

В ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» английский язык преподавала Потрясаева Виктория Вячеславовна. 

№п/п предмет Средний балл по 

школе 

2020-2021уч.г. 

Средний балл по 

району 

2020-2021уч.г. 

1 английский язык  89 71,66 

Средний балл по школе выше районного на 17,34. 

Сравнение среднего балла за 3 года. 

№п/п предмет 2018-2019уч.г. 2019-2020уч.г. 2020-2021уч.г. 

1 английский язык - 62 89 

Наблюдается значительный скачок на 27 баллов. 

 

 

63 

89 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  

ОГБОУ ЧСОШ №4 

Средний балл 

71,66 

Средний балл 



Информатика 
 

Наименование ОУ 
Кол-во 

участников 

Средний 

балл 

Кол-во /% 

получивших более 

70 б. 

Кол-во /% 

набравших балл 

выше 

среднерайонно-го 

(61,22) 

Преодолели 

минимальный 

порог 

 Не преодолели 

минимальный 

порог (40 баллов) 

      чел % чел % чел % чел % 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  6 65,5 3 50,00 4 66,67 6 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка  1 27 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 100,00 

ОГБОУ ЧСОШ №4 1 83 1 100,00 1 100,00 1 100,00 0 0,00 

МБОУ  «СОШ с. Лозное» 1 48 0 0,00 0 0,00 1 100,00 0 0,00 

Итого 9 61,22   0,00   0 8 88,89 1 11,11 

 

 
 

65,5 

48 

83 

27 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка  

ОГБОУ ЧСОШ №4 

МБОУ  «СОШ с. Лозное» 

Средний балл 

61,22 

Средний балл 
по району 



В МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП» подготовку к экзамену осуществляла Калашникова Елена Викторовна - учитель информатики, 

высшая квалификационная категория, стаж работы 31  год 

2018-2019 гг  2019-2020 гг  2020-2021 гг 

ЕГЭ, средний балл-50.25 ЕГЭ, средний балл-44.25 ЕГЭ, 3 учащихся получили от 70 до 83 

баллов. 

В 2020-2021 учебном году средний балл увеличился на 21,3. 

В ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» информатику преподавала Решетникова Елена Павловна. 

№п/п предмет Средний балл по школе 

2020-2021уч.г. 

Средний балл по району 

2020-2021уч.г. 

1 Информатика  83 61,22 

Средний балл по школе выше районного на 21,78. 

Сравнение среднего балла по школе за 3 года. 

№п/п предмет 2018-2019уч.г. 2019-2020уч.г. 2020-2021уч.г. 

1 информатика 66 - 83 

Наблюдается рост среднего балла по отношению к 2018-2019 учебному году на 17 баллов. Один обучающийся набрал 80 баллов. 

В МБОУ «СОШ №3» средний балл по обществознанию в сравнении за 3 года выглядит следующим образом. 

Ф.И.О. учителя  предмет Категория  стаж 2019   2020 2021 

Полуэктов Александр Владиславович Информатика Соответствует 

занимаемой 

должности  

7 - - 48 

Информатику в предыдущие 2 года обучающиеся не выбирали. К сожалению, средний балл по школе ниже среднего по району на 

13,22. 

По информатике выпускник МБОУ «СОШ с.Лозное» набрал 27 баллов, что более чем в 2 раза  ниже среднего балла по району и ниже 

среднего балла  выпускников прошлого года. Учитель информатики Щепилова Нина Андреевна имеет высшую квалификационную 

категорию.  Экзамен по информатике ученик выбрал только в 11 классе, годовая оценка по предмету 4. Для данного промежутка времени 

базовая часть успешно отработана. Обучающийся не прошёл минимальный порог. 

 Щепилова Н.А. Щепилова Н.А.  

 2020-2021 2019-2020Средний балл 2019-2020 

МБОУ  «СОШ с. Лозное» 27 63 Выпуска не было 

Средний балл по району 61,22 49,8  

 

 



Биология 
 

Наименование ОУ 

Кол-во 

участ-

ников 

Средний 

балл 

Кол-во /% 

получивших 

более 70 б. 

Кол-во /% 

набравших балл 

выше 

среднерайонного 

(43,05 б.) 

Преодолели 

минимальный 

порог 

 Не преодолели 

минимальный 

порог (36 баллов) 

      чел % чел % чел % чел % 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  3 48,67 1 33,33 1 33,33 2 66,67 1 33,33 

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка 2 35 0 0,00 0 0,00 1 50,00 1 50,00 

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка 5 33,6 0 0,00 1 20,00 3 60,00 2 40,00 

ОГБОУ "ЧСОШ №4" 1 57 0 0,00 1 100,00 1 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. Волотово" 1 43 0 0,00 1 100,00 1 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. Ездочное"  1 32 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 100,00 

МБОУ "СОШ с. В.Кузькино" 1 50 0 0,00 1 100,00 1 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. Малотроицкое" 2 71,5 1 50,00 2 100,00 2 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ с. Ольшанка" 3 36,33 0 0,00 2 66,67 2 66,67 1 33,33 

Итого: 19 43,05 2 10,53 9 47,37 13 68,42 6 31,58 

 



 
 

В МБОУ «СОШ с.Малотроицкое» по биологии к ЕГЭ вела подготовку учитель химии и биологии Рыженко Ольга Николаевна.  Стаж 

работы учителя 37 лет. Средний балл по биологии – 71,5 баллов. Один обучающийся набрал 74 балла.  

Качество подготовки за 3 года по химии и биологии (учитель: Рыженко О.Н.) 

год Средний балл 

химия биология 

2018-2019 - 63 

2019-2020 - - 

2020-2021 78 71,5 

Как видно из таблицы химию выбирают для сдачи в форме ЕГЭ не регулярно, но показатель довольно высокий. Учитель  проводит 

подготовку в соответствии с индивидуальными образовательными маршрутами. 

В МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП» подготовку к экзамену осуществлял Болтенков Василий Иванович - учитель биологии, первая 

квалификационная категория, стаж работы 37 лет 

2018-2019 гг  2019-2020 гг  2020-2021 гг 

ЕГЭ, средний балл-49,6 ЕГЭ, средний балл-46.03 ЕГЭ, 1 учащийся получил 70 баллов. 

Один ученик не преодолел минимальный порог и 1 набрал 70 баллов. Средний балл по школе на 5,62 балла выше среднего по району. 

48,67 

35 

33,6 

57 

43 

32 

50 

71,5 

36,33 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка 

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка 

ОГБОУ "ЧСОШ №4" 

МБОУ "СОШ с. Волотово" 

МБОУ "СОШ с. Ездочное"  

МБОУ "СОШ с. В.Кузькино" 

МБОУ "СОШ с. Малотроицкое" 

МБОУ "СОШ с. Ольшанка" 

Средний балл 

43,05 



В МБОУ СОШ №2 подготовку к экзамену осуществляла Лобенко Наталья Анатольевна (категория первая). В 2020-2021 учебном году 

средний балл по ОУ составил  35, что ниже среднего по району на 8,05. Наталье Анатольевне необходимо пересмотреть подходы в 

преподавании предмета для более качественной подготовки обучающихся. 

В МБОУ «СОШ с.Волотово» биологию преподает Вельченко Венера Владимировна, имеющая высшее образование и 1 

квалификационную категорию. 

№п/п предмет  2018-2019 учебный год 2019-2020 учебный год 2020-2021 учебный год 

  Первичный 

балл 

балл Первичный 

балл 

балл Первичный 

балл 

балл 

1 Биология (баллы) 32 58 - - 21 43 

Предмет сдавал 1 обучающийся, набравший 43 балла, что практически соответствует среднему по району. 

Биологию в 11 классе в МБОУ «СОШ с.Ольшанка» преподавала Сергеева Лидия Алексеевна, учитель высшей квалификационной 

категории. Общий стаж работы, стаж работы по специальности 29 лет. Средний балл по биологии составил 36,33, что на 6,72 ниже 

среднерайонного показателя. Один человек не преодолел минимальный порог.  

В ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» биологию преподавала Бортникова Галина Васильевна. 

№п/п предмет Средний балл по школе 

2020-2021уч.г. 

Средний балл по району 

2020-2021уч.г. 

1 Биология  57 43,05 

Средний балл по школе выше районного на 13,95. 

Сравнение среднего балла по школе за 3 года. 

№п/п предмет 2018-2019уч.г. 2019-2020уч.г. 2020-2021уч.г. 

1 биология 43 51 57 

Наблюдается позитивная динамика роста среднего балла по биологии у Бортниковой Г.В., в отличие от преподаваемого ею же 

предмета «химия». 

В МБОУ «СОШ №3» средний балл по биологии в сравнении за 3 года выглядит следующим образом. 

Ф.И.О. учителя  предмет Категория  стаж 2019   2020 2021 

Андреев Михаил 

Викторович 

Биология  1 32 38 40 34 

Наблюдается снижение среднего балла за последние 2 года. Двое обучающихся не преодолели минимальный порог. 

Биологию в МБОУ «СОШ с.Верхнее Кузькино» преподавала Зайцева Вера Павловна, учитель первой квалификационной категории, 

стаж работы 32 года. Результат участника  50 баллов, что на 6 баллов выше, чем в 2019 году по школе. По сравнению с районным средним 

баллом на 6,95 баллов выше. Вера Павловна обеспечила  в процессе подготовки к итоговой аттестации индивидуальный подход, 

позволяющий  качественно  отрабатывать формируемые умения. На занятиях по подготовке к ЕГЭ и на уроках биологии  развивались  



умения, связанные с извлечением из текста и использованием информации необходимой для практического применения в повседневной 

жизни, проводилась работа по подготовке к успешной сдаче ЕГЭ. 

В МБОУ «СОШ с.Ездочное» ЕГЭ по биологии сдавал 1 человек. Подготовку обучающихся к ГИА -11 по биологии осуществляла 

Маликова Валентина Владимировна, учитель химии и биологии, имеющий высшую категорию, «Почётный работник образования».  В ходе 

подготовки ею были организованы индивидуальные консультации с обучающейся. Особое внимание уделялось работе с открытым банком 

заданий ЕГЭ. Биологию в 11 классе сдавали в 2019/2020, 2020/2021 учебных годах. Средний балл по биологии: в 2019/2020 учебном году – 

33, в 2020/2021 учебном году – 32, что на 11,05 ниже среднего по району. Один ученик не преодолел минимальный порог. 

 

История 
 

Наименование ОУ 

Кол-во 

участни-

ков 

Средний 

балл 

Кол-во /% 

получивших  70 

и более  б. 

Кол-во /% 

набравших балл 

выше 

среднерайонного 

(51,69 б.) 

Преодолели 

минимальный 

порог 

 Не преодолели 

минимальный 

порог (32 балла) 

      чел % чел % чел % чел % 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  4 61,5 2 50 2 50 4 100 0 0 

МБОУ СОШ №2 п.Чернянка 4 44 1 25 0 0 4 100 0 0 

МБОУ  СОШ №3 п.Чернянка  2 44,5 0 0 0 0 2 100 0 0 

ОГБОУ "ЧСОШ №4  2 57 0 0 2 100 2 100 0 0 

МБОУ "СОШ с.Волоконовка" 2 52,5 0 0 1 50 2 100 0 0 

МБОУ "СОШ с.В. Кузькино" 1 43 0 0 0 0 1 100 0 0 

МБОУ "СОШ с.Орлик" 1 54 0 0 1 100 1 100 0 0 

Итого: 16 51,69 3 18,75 6 37,50 16 100 0 0 

 



 
 

В МБОУ «СОШ с.Орлик» подготовку к ЕГЭ по истории осуществлял Миронов Владимир Анатольевич, учитель высшей 

квалификационной категории  Индивидуальный подход, использование индивидуальной образовательной траектории при подготовке 

позволили впервые за долгие годы добиться достижения результата по истории выше районного показателя. 

В МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП» подготовку к экзамену осуществлял Шпак Анатолий Валентонович, учитель истории, имеет 

соответствие занимаемой должности, стаж работы 9 лет. 

2018-2019 гг  2019-2020 гг  2020-2021 гг 

ОГЭ-50% ЕГЭ, средний балл-43,25 ЕГЭ, 2 учащихся получили 81 и 83 балла. 

Средний балл по школе выше среднего по району на 9,8. 

В МБОУ СОШ №2 подготовку к экзамену осуществляла Шалимова Алла Ивановна (категория  высшая). В2019-2020 учебном году 

средний балл по ОУ составил 66,2, в 2020-2021 учебном году средний балл по ОУ составил  44, что ниже среднего по району на 7,7. Одна 

ученица набрала 71 балл. 

В ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» историю преподавала Корнева Ирина Николаевна. 

№п/п предмет Средний балл по школе Средний балл по району 

61,5 

44 

44,5 

57 

52,5 

43 

54 

0 10 20 30 40 50 60 70 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  

МБОУ СОШ №2 п.Чернянка 

МБОУ  СОШ №3 п.Чернянка  

ОГБОУ "ЧСОШ №4  

МБОУ "СОШ с.Волоконовка" 

МБОУ "СОШ с.В. Кузькино" 

МБОУ "СОШ с.Орлик" 

Средний балл 

51,69 



2020-2021уч.г. 2020-2021уч.г. 

1 История  57 51,69 

Средний балл по школе выше районного на 5,3. 

Сравнение баллов за 3 года: 

№п/п предмет 2018-2019уч.г. 2019-2020уч.г. 2020-2021уч.г. 

1 история 51 50,3 57 

Наблюдается динамика роста среднего балла в сравнении за 3 года  

В МБОУ «СОШ №3» средний балл по истории в сравнении за 3 года выглядит следующим образом. 

Ф.И.О. учителя  предмет Категория  стаж 2019   2020 2021 

Горбань  Ольга 

Валерьевна 

История  1 30 51 65 45 

Наблюдается понижение среднего балла по сравнением с 2020 годом на 20 баллов. 

Историю в МБОУ «СОШ с.Верхнее Кузькино» преподавала Губкина Тамара Ивановна, учитель высшей квалификационной 

категории, стаж работы – 29 лет. Результаты участника по истории - 43 балла. Результаты по истории ниже районного на 8,69 балла, не 

смотря на организованную еженедельную работу учителем по подготовке к сдаче ЕГЭ.  

Историю в выпускном классе МБОУ «СОШ с.Волоконовка» вела Шеховцова Любовь Николаевна. Стаж работы учителем истории 28 

лет. Курсы повышения квалификации пройдены в 2020 году. Имеет первую квалификационную категорию. Обучает 11 класс с 5 класса. 

Результаты ЕГЭ по истории  за три года: 

Год  Средний балл школы Средний балл Района  

2019 51 52,5 

2020 Не было 11 класса  

2021 52,5 51,69 

Учитель проводит подготовку в соответствии с индивидуальными образовательными маршрутами по подготовке к ЕГЭ по 

предметам. Кроме этого проводятся индивидуальные консультации по подготовке к ЕГЭ. Практикует самостоятельную работу с 

дополнительными источниками информации.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Физика 
 

Наименование ОУ 
Кол-во 

участников 

Средний 

балл 

Кол-во /% 

получивших более 

70 б. 

Кол-во /% 

набравших балл 

выше 

среднерайонно-го 

(49,67) 

Преодолели 

минимальный 

порог 

 Не преодолели 

минимальный 

порог (36 баллов) 

      чел % чел % чел % чел % 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  9 57,11 2 22,22 7 77,78 8 88,89 1 11,11 

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка  3 49,33 0 0,00 1 33,33 3 100,00 0 0,00 

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка  2 45 0 0,00 1 50,00 2 100,00 0 0,00 

МБОУ «СОШ с. 

Волоконовка» 1 33 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 100,00 

МБОУ  «СОШ с. Ольшанка» 2 41 0 0,00 0 0,00 2 100,00 0 0,00 

МБОУ «СОШ с. Орлик» 1 27 0 0,00 0 0,00 0 0,00 1 100,00 

Итого 18 49,67 2 11,11 9 50 15 83,33 3 16,67 

 



 
 

В МБОУ «СОШ с.Орлик» подготовку по физике осуществляла Лещук Любовь Павловна, учитель высшей квалификационной 

категории.  В текущем учебном году допущено обвальное снижение среднего балла. С 49 до 27.  Педагог старался использовать все 

имеющиеся в его арсенале подходы и возможности, но как свидетельствует результат, не смог найти подход к ребёнку, увлечь процессом 

подготовки. Физику сдавал ребёнок из «группы риска», не сдавший математику. 

В МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП» подготовку к экзамену осуществляла Громова Татьяна Александровна, учитель физики, высшая 

квалификационная категория, стаж работы 32 года 

2018-2019 гг  2019-2020 гг  2020-2021 гг 

ЕГЭ, средний балл-46 ЕГЭ, средний балл-51,43 ЕГЭ, 2 учащихся получили 81 и 85 баллов. 

Один обучающийся не смог преодолеть минимальный порог. 

В МБОУ СОШ №2 подготовку к экзамену осуществляла Долгушина Светлана Николаевна (категория  высшая). В 2019-2020 учебном 

году средний балл по ОУ составил 37,5, в 2020-2021 учебном году средний балл по ОУ составил  49,33, что практически соответствует 

среднему по району. 

Физику в 11 классе в МБОУ «СОШ с.Ольшанка» преподавала Захарова Ирина Алексеевна, учитель первой квалификационной 

категории. Общий стаж работы, стаж работы по специальности 30 лет. 

57,11 

49,33 

45 

33 

41 

27 

0 10 20 30 40 50 60 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП"  

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка  

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка  

МБОУ «СОШ с. Волоконовка» 

МБОУ  «СОШ с. Ольшанка» 

МБОУ «СОШ с. Орлик» 

Средний балл 

49,67 

Средний балл 



Средний балл по физике составил 41, что на 8,67 ниже среднерайонного показателя. Физику сдавали два человека. Оценки по 

предмету в течение всех лет обучения 3(удовлетворительно) и 4(хорошо). Предмет для сдачи у одного обучающегося был выбран в марте 

2021 года. В 2020 году физику сдавали 3 человека. 

В МБОУ «СОШ №3» средний балл по физике в сравнении за 3 года выглядит следующим образом. 

Ф.И.О. учителя  предмет Категория  стаж 2019   2020 2021 

Воловикова  

Татьяна Егоровна 

Физика высшая 26 45 52 45 

Наблюдается понижение среднего балла по отношению к 2020 году на 7 баллов. 

Физику в выпускном классе МБОУ «СОШ с.Волоконовка» вел Туренко Владимир Сергеевич. Стаж работы учителем физики 18 лет. 

Курсы повышения квалификации пройдены в 2020 году. Имеет первую квалификационную категорию. Обучает 11 класс с 9 класса.  

Результаты ЕГЭ по физике  за три года: 

Год  Средний балл школы Средний балл Района  

2019 -  

2020 Не было 11 класса  

2021 33 49,67 

Подготовка к ЕГЭ начата со второго полугодия, т.к. выпускница со сдачей предмета физики определилась в феврале при написании 

заявления как «запасной» вариант. При подготовке к ЕГЭ учителем также составлен индивидуальный образовательный маршрут. При  

изучении программного материала Туренко В.С. проводил промежуточные тематические тестирования, включал задания в формах, 

используемых при итоговой аттестации. По результатам промежуточных тестов еженедельно проводил консультации, использовал 

виртуальные физические модели, ресурсы сайта ФИПИ, РЕШУ ЕГЭ. Задания ЕГЭ включались в домашнее задание с последующим 

разбором на уроке. К сожалению 1 обучающийся не преодолел минимальный порог. 

 

Химия 

 

Наименование ОУ 

Кол-во 

участ-

ников 

Средний 

балл 

Кол-во /% 

получивших 

более 70 б. 

Кол-во /% 

набравших балл 

выше 

среднерайонного 

(44,45) 

Преодолели 

минимальный 

порог 

 Не преодолели 

минимальный 

порог (36 баллов) 

      чел % чел % чел % чел % 



МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП" 1 36 0 0 0 0 1 100 0 0 

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка 1 36 0 0 0 0 1 100 0 0 

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка 2 35,5 0 0 0 0 1 50 1 50 

ОГБОУ "ЧСОШ №4» 2 35 0 0 0 0 1 50 1 50 

МБОУ "СОШ с. Волково" 1 84 1 100 1 100 1 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Малотроицкое" 2 78 1 50 2 100 2 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Ольшанка" 2 18 0 0 0 0 0 0 2 100 

Итого: 11 44,45 2 18,18 3 27,27 7 63,64 4 36,36 

 

 
 

В МБОУ «ЧСОШ №1 с УИОП» подготовку к экзамену осуществляла Шапорова Галина Фёдоровна - учитель химии, первая 

квалификационной категории, стаж работы  30 лет. 

36 

36 

35,5 

35 

84 

78 

18 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП" 

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка 

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка 

ОГБОУ "ЧСОШ №4» 

МБОУ "СОШ с. Волково" 

МБОУ "СОШ с. Малотроицкое" 

МБОУ "СОШ с. Ольшанка" 

Средний балл 

44,4

Средний 
балл по 
району 
 



2018-2019 гг   2019-2020 гг 2020-2021 гг 

ЕГЭ, средний балл-53 ЕГЭ, средний балл-43.13 ЕГЭ, 1 человек преодолел минимальный 

порог, набрав 36 баллов. 

К сожалению, необходимо пересмотреть подходы к подготовке обучающихся к ЕГЭ по химии, поскольку отсутствует позитивная 

динамика результатов, разница в баллах по отношению к 2019 году составляет -17 баллов. 

Этот же учитель преподавал химию и в МБОУ СОШ №2. В 2019-2020 учебном году средний балл по МБОУ СОШ №2 составил 43,6, 

в  2020-2021 учебном году средний балл -  36, что тоже значительно ниже среднего по району. 

В ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» химию преподавала Бортникова Галина Васильевна. 

№п/п предмет Средний балл по школе 

2020-2021уч.г. 

Средний балл по району 

2020-2021уч.г. 

1 Химия  36 44,45 

К сожалению, в ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» химия – это единственный  предмет, по которому баллы ниже средних районных. 

Средние баллы в сравнении за три года. 

№п/п предмет 2018-2019уч.г. 2019-2020уч.г. 2020-2021уч.г. 

1 химия 64 - 35 

Один обучающийся не преодолел минимальный порог. 

Учителю химии Бортниковой Г.В. рекомендовано активизировать на уроках работу с обучающимися с низкой мотивацией к учебе,  

пересмотреть организацию индивидуальных и групповых консультаций как с обучающимися группы «риска», так и с мотивированными на 

высокие результаты учениками, отрабатывая механизм проведения ГИА, навыки самостоятельной деятельности. 

В МБОУ «СОШ №3» средний балл по химии в сравнении за 3 года выглядит следующим образом. 

Ф.И.О. учителя  предмет Категория  стаж 2019   2020 2021 

Андреева Наталья 

Викторовна 

Химия  1 44 45 71 36 

Не смотря на организованную работу по подготовке обучающихся к ЕГЭ по химии, наблюдается резкое падение среднего балла. 

Необходимо пересмотреть методику подготовки обучающихся к экзамену. Один обучающийся в 2021 году не преодолел минимальный 

порог. 

В МБОУ «СОШ с.Малотроицкое» по химии и биологии к ЕГЭ вела подготовку учитель химии и биологии Рыженко Ольга 

Николаевна.  Стаж работы учителя 37 лет. Средний балл по химии составил -78 баллов. Один обучающийся набрал 97 баллов. 

Качество подготовки за 3 года по химии и биологии (учитель: Рыженко О.Н.) 

год Средний балл 

химия биология 

2018-2019 - 63 

2019-2020 - - 



2020-2021 78 71,5 

Как видно из таблицы химию выбирают для сдачи в форме ЕГЭ не регулярно, но показатель довольно высокий. Учитель  проводит 

подготовку в соответствии с индивидуальными образовательными маршрутами. 

Химию в 11 классе в МБОУ «СОШ с.Ольшанка» преподавала Сергеева Лидия Алексеевна, учитель высшей квалификационной 

категории. Общий стаж работы, стаж работы по специальности 29 лет. По химии из двоих сдававших два человека не преодолели 

минимальный порог. Так же, как и математику, один из обучающихся выбрал эти предметы для сдачи, имея на протяжении всех лет 

обучения в школе практически по всем предметам (3)удовлетворительные результаты. Данные предметы он изучал на базовом уровне. 

Второй обучающийся серьезно относился к изучению данных предметов. Посещал консультации, дополнительные занятия. Причина низких 

результатов в углублении прохождения отдельных тем. С некоторыми из заданий он не сталкивался. 

В МБОУ «СОШ с.Волково» химию преподаёт учитель Приболовец Адам Павлович, имеет первую квалификационную категорию, 

стаж работы 40 лет. Качество знаний по химии в 11 классе в 2020-2021 учебном году составило 83,3 %. Результат  обучающейся 84 балла, 

что на 27,76 балла выше районного. 

 

Литература 
 

Наименование ОУ 

Кол-во 

участ-

ников 

Средний 

балл 

Кол-во /% 

получивших 

более 70 б. 

Кол-во /% 

набравших балл 

выше 

среднерайонного 

(65,07) 

Преодолели 

минимальный 

порог 

 Не преодолели 

минимальный 

порог (32 балла) 

      чел % чел % чел % чел % 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП" 4 68,5 2 50 3 75 4 100 0 0 

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка 3 67,33 1 33,33 1 33,33 3 100 0 0 

ОГБОУ "ЧСОШ №4» 3 71 2 66,67 2 66,67 3 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Ездочное" 2 46,5 0 0 0 0 2 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Ольшанка" 1 84 1 100 1 100 1 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Орлик" 1 45 0 0 0 0 1 100 0 0 

Итого: 14 65,07 6 42,86 7 50 14 100 0 0 

 



 
 

Все обучающиеся преодолели минимальный порог. 

В МБОУ СОШ №2 подготовку к экзамену осуществляла Модлина  Светлана Павловна (категория  первая). В 2019-2020 учебном году 

средний балл по ОУ составил 49, в 2020-2021 учебном году средний балл - 67,33, что выше среднего по району на 2,3. Один обучающийся 

набрал 84 балла. 

Подготовку по литературе в МБОУ «СОШ с.Орлик» осуществляла Логачева Любовь Николаевна, учитель высшей квалификационной 

категории. Использовала на занятиях личностно-ориентированный подход. В системе подготовки проведена большая работа по 

актуализации знаний текстов произведений, повторение теории литературы. Обучающаяся хорошо справилась с тестовой частью, 

значительные затруднения вызвали задания  творческие: написание сочинений, осуществление сравнения. ЕГЭ по литературе в МБОУ 

«СОШ с. Орлик» ранее не сдавали. Выпускница набрала 45 баллов. 

Литературу в 11 классе в МБОУ «СОШ с.Ольшанка» преподавала Захарова Наталья Яковлевна, учитель высшей квалификационной 

категории. Общий стаж работы, стаж работы по специальности 34 года. 

Предмет «литература» для сдачи в форме ЕГЭ выбрал 1 человек, набрав 84 балла. В прошедшем учебном году Наталья Яковлевна в 

11 классе вела русский язык. Средний балл по предмету составил 76. Наибольший балл – 98, наименьший – 40. 

В ОГБОУ «Чернянская СОШ №4» литературу преподавала Алёхина Светлана Петровна. 

68,5 

67,33 

71 

46,5 

84 

45 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 

МБОУ "ЧСОШ №1 с УИОП" 

МБОУ "СОШ №2" п.Чернянка 

ОГБОУ "ЧСОШ №4» 

МБОУ "СОШ с. Ездочное" 

МБОУ "СОШ с. Ольшанка" 

МБОУ "СОШ с. Орлик" 

Средний балл 

Средний 

65,07 



№п/п предмет Средний балл по школе 

2020-2021уч.г. 

Средний балл по району 

2020-2021уч.г. 

1 Литература  71 65,07 

Средний балл по школе выше районного на 5,93. Двое обучающихся набрали от 71 до 80 баллов. 

Сравнение баллов за 3 года. 

№п/п предмет 2018-2019уч.г. 2019-2020уч.г. 2020-2021уч.г. 

1 литература 37 62 71 

Наблюдается значительный рост баллов по сравнению с предыдущими годами, что говорит об изменении подходов в преподавании 

литературы в лучшую сторону. 

В МБОУ «СОШ с.Ездочное» литературу сдавали 2 выпускника 11 класса. Подготовку обучающихся к ГИА - 11 по литературе 

осуществляла Романцова Валентина Григорьевна, учитель русского языка и литературы, имеющий 1 категорию, «Отличник народного 

образования». В ходе подготовки ею были организованы индивидуальные консультации с обучающимися. Особое внимание при подготовке 

было отведено правилам написания сочинения, особенностям характеристики прозаичных и поэтических произведений, работе с открытым 

банком заданий ЕГЭ по литературе.  Валентина Григорьевна осуществляла подготовку обучающихся к ГИА – 11 по литературе в 2019/2020, 

2020/2021 учебных годах. Все выпускники преодолели порог на ЕГЭ по литературе. Средний балл по литературе: в 2019/2020 учебном году 

– 52, в 2020/2021 учебном году – 46,5, что ниже среднего по району на 18,57 баллов. 

 

География 

 

Наименование ОУ 

Кол-во 

участ-

ников 

Средний 

балл 

Кол-во /% 

получивших 

более 70 б. 

Кол-во /% 

набравших балл 

выше 

среднерайонного 

(63,75) 

Преодолели 

минимальный 

порог 

 Не преодолели 

минимальный 

порог (37 баллов) 

      чел % чел % чел % чел % 

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка 1 63 0 0,00 0 0,00 1 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Волотово" 2 73,5 1 50,00 1 50,00 2 100 0 0 

МБОУ "СОШ с. Лозное" 1 45 0 0 0 0 1 100 0 0 

Итого: 4 63,75 1 25,00 1 25 4 100 0 0 

 



 
 

В МБОУ «СОШ с.Волотово» географию преподает Вельченко Венера Владимировна, имеющая высшее образование и 1 

квалификационную категорию. 

№п/п предмет  2018-2019 учебный год 2019-2020 учебный год 2020-2021 учебный год 

  Первичный 

балл 

балл Первичный 

балл 

балл Первичный 

балл 

балл 

1 География (баллы) - - - - 33 73 

Географию сдавали двое обучающихся. Ученица МБОУ «СОШ с.Волотово» Штоколова Ольга набрала 100 баллов. Средний балл 

выше районного на 9,75. 

В МБОУ «СОШ №3» средний балл по географии в сравнении за 3 года выглядит следующим образом. 

Ф.И.О. учителя  предмет Категория  стаж 2019   2020 2021 

Таможников 

Александр 

Николаевич 

география высшая 33 - - 63 

Географию в предыдущих годах обучающиеся не выбирали. Средний балл по школе практически соответствует среднему баллу по 

району. 

63 

73,5 

45 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 

МБОУ "СОШ №3" п.Чернянка 

МБОУ "СОШ с. Волотово" 

МБОУ "СОШ с. Лозное" 

Средний балл 

Средний 
балл по 
району 

63,75 



По географии выпускник МБОУ «СОШ с.Лозное»  набрал 45 баллов, что ниже среднего балла по району на 18,75. Учитель географии 

Снимщикова Алла Ивановна не имеет квалификационной категории, аттестацию прошла на соответствие.   

Учитель Снимщикова А.И.   

 2020-2021 
2019-2020 Средний балл 

 

2019-2020 

 

МБОУ "СОШ с. Лозное" 45 - Выпуска не было 

Средний балл по району 63,75 -  

 

Исходя из вышеизложенного, для решения проблем повышения качества образования и результативности итоговой 

аттестации необходимо: 

Отделу дошкольного и общего образования: 

1. Провести по итогам анализа результатов ЕГЭ совещания с руководителями ОО и их заместителями. 

Срок: до 15 сентября 2021 года. 

2. Разработать план взаимодействия школ, показывающих низкие образовательные результаты и школ, на базе которых 

созданы «Точки роста». 

Срок: до 24 сентября 2021 года. 

3. Организовать методическое  сопровождение педагогов, показывающих стабильно низкие результаты. 

Срок: в течение 2021-2022 учебного года. 

Руководителям образовательных организаций: 

1. Провести качественный анализ итогов ЕГЭ 2021 в разрезе классов, педагогов и проблемных разделов тем. 

Срок: до 15 сентября 2021 года. 

2. Идентифицировать учителей-предметников, нуждающихся в индивидуальном сопровождении (персонифицированных 

программах профессионального роста), обеспечить их тьюторское сопровождение совместно с межмуниципальными 

методическими центрами. 

Срок: до 1 октября 2021 года. 

3. Провести мониторинг по выявлению обучающихся «группы риска». 

Срок: 30 сентября 2021 года. 

4. Разработать индивидуальные образовательные маршруты для обучающихся «группы риска» и отдельно для детей, 

претендующих на получение медали «За особые успехи в учении». 

Срок: 15 октября 2021 года. 



5. Учесть полученные результаты при начислении стимулирующей части оплаты педагогам. 

Срок: до 1 сентября 2021 года. 

 

6. Использовать сформированные, методистами Чернянского ММЦ, карты индивидуального сопровождения по 

устранению выявленных профессиональных затруднений педагогов. 

 

Срок: постоянно 

Чернянскому межмуниципальному методическому центру: 

1. Включить в список на обучение по программам Академии МИНПРОС на 2 полугодие 2021 года максимальное 

количество педагогов - предметников района. 

Срок: до 1 декабря 2021 года. 

 
2. В целях оценки и ликвидации профзатруднений организовать участие 100% педагогов предметников 

общеобразовательных школ района в региональном проекте «Траектория профессионального роста педагога» во втором 

полугодии 2021 года. 

Срок: до 1 декабря 2021 года. 

 


